
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     14.12.2011                 № 13/76  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Регламент Кирово-Чепецкой городской Думы 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая 

городская Дума РЕШИЛА: 

            1. Внести в Регламент Кирово-Чепецкой городской 

Думы, принятый решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 

30.07.2008 № 8/79 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.01.2010 № 1/1, 

от 28.04.2010 № 6/41), следующие изменения и дополнения:  

            1.1. По всему тексту слова «организационный отдел 

городской Думы» в соответствующих падежах заменить словами 

«аппарат городской Думы» в соответствующих падежах»; 

            1.2. В части 4 статьи 10 слова «местного 

самоуправления» исключить; 

            1.3. Часть 1 статьи 22 дополнить предложением 

следующего содержания: 



            «Проект повестки заседания городской Думы может 

содержать раздел «Разное», в котором допускается не указывать 

перечень вопросов, подлежащих к рассмотрению.»; 

            1.4. Название главы 11 изложить в следующей 

редакции: 

            «Глава 11. ДЕПУТАТСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»; 

            1.5.  В части 1 статьи 41: 

            а) в пункте 1 слово «постоянных» исключить; 

            б) в пункте 2 слова «, а также поправок к ним» 

исключить; 

            в) пункт 3 исключить, изменив последующую 

нумерацию пунктов; 

            1.6. В пункте 4 части 1 статьи 42 слова «изменения, 

дополнения и поправки к ним, об изменении, дополнении, 

поправках или отмене» заменить словами «в том числе о признании 

утратившими силы»; 

            1.7. Дополнить статьей 48 следующего содержания: 

             «Статья 48. Обязанности депутата городской Думы 

            1. Депутат городской Думы обязан присутствовать на 

каждом заседании городской Думы. О невозможности 

присутствовать на заседании городской Думы депутат не позднее 

чем за 2 дня до заседания предупреждает главу муниципального 

образования или заместителя председателя городской Думы, или 

работника аппарата городской Думы с обоснованием причины 

отсутствия. 

            2. Депутат городской Думы обязан присутствовать на 

каждом заседании комиссии, рабочей группы, депутатской группы, 



депутатского объединения и т.п., в состав которых он включен, 

участвовать в их работе. О невозможности присутствовать на 

заседании комиссии, рабочей группы, депутатской группы, 

депутатского объединения и т.п., в состав которых он включен, 

депутат в установленные правовыми актами сроки предупреждает 

работника аппарата городской Думы. 

            3. Депутат городской Думы обязан вести прием 

избирателей, и отвечать на их обращения в сроки, установленные 

действующим законодательством. 

            4. Депутат городской Думы несет иные обязанности, 

предусмотренные действующим законодательством. 

5. В случае неисполнения депутатом городской Думы своих 

обязанностей, нарушения им порядка работы городской Думы, 

Правил депутатской этики депутата Кирово-Чепецкой городской 

Думы (далее – правила депутатской этики), вопрос о поведении 

депутата может быть рассмотрен постоянными комиссиями на их 

совместном заседании или городской Думой.»; 

 1.8. Статью 49 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 49. Депутатская этика 

1. При осуществлении своих полномочий депутат городской 

Думы не вправе нарушать правила депутатской этики, 

утвержденные решением городской Думы. 

2. Факты нарушений правил депутатской этики 

рассматриваются на совместных заседаниях комиссий. 

3. По результатам рассмотрения вопроса о нарушении 

депутатом правил депутатской этики комиссии принимают 

решение о наличии или отсутствии нарушения. Результаты 



рассмотрения вопроса  доводятся до сведения заявителя и по 

инициативе главы муниципального образования или комиссий 

могут быть заслушаны в качестве информации на ближайшем 

заседании городской Думы. 

4. При повторном нарушении правил депутатской этики 

вопрос выносится на заседание городской Думы и освещается в 

средствах массовой информации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                                          

В.В.Крешетов 


